NOVEMBRO/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 174/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 01-11-2019 a 17-11-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 do servidor Silvio Romero de Araujo Farias, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1161658, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei
nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 03-12-2019 a 20-12-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 04/11/2019 11:02:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66294
d6b7b7329e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 175/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de
2016,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a PORTARIA 172/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2019  que designa a servidora Magda
Elizabeth Hipolito de Carvalho, Psicologa, matrícula SIAPE 1737456, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para responder pela Coordenação pedagógica de apoio ao estudante do Campus Cabedelo (COPAE-CB), no período de 30 de
outubro de 2019 a 03 de novembro de 2019.

Art. 2º Alterar o motivo da substituição, de motivo de férias da respectiva titular, para motivo da participação da respectiva titular
no 16º Congresso Brasileiro de Assistentes Sociais;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 30 de outubro de 2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/11/2019 12:14:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66511
a94d49c1de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 176/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão responsável por auxiliar a Comissão responsável pelo processo eleitoral da CIS, CPPD e Ouvidoria
do IFPB, nomeada pela Portaria 1.144/2019-REITORIA/IFPB, de 8 de maio de 2019, no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- José de Arimatéa Fontes Filho (revisor de textos, SIAPE 1915824)
- Cristiano Cabral Santos (técnico de laboratório/meio ambiente, SIAPE 2332597)
- Marinalva das Neves Loureiro (assistente em administração, SIAPE 2296200)

Art. 3º Designar o estudante abaixo relacionado para compor a referida comissão:

- João Victor Costa da Silva (discente, Matrícula n° 201717520022)

Art. 4º Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/11/2019 15:59:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66759
9d85d10fb9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 177/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 5 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho
de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, para fins de correção, a Portaria n° 173/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, emitida em 31 de outubro de 2019, que
constituiu a Comissão de Licitação para Regime Diferenciado de Contratação - RDC, no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo;

Onde se lê: "Thayssa (assistente em administração, SIAPE 2312466)";

Leia-se: "Thayssa Daniela da Silva Gomes (assistente em administração, SIAPE 2312466)".

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 05/11/2019 16:07:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

66765
a5328b3611

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 178/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 8 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença gestante à Vanessa Cavalcante de Almeida, docente substituta, CPF: 042.048.854-54, no período de
10/10/19 a 19/10/19, totalizando 10 (dez) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10/10/19.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 08/11/2019 17:50:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

67411
229788ced7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 179/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 8 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 08-11-2019 a 25-11-2019 , por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 do servidor Thiago Leite de Melo Ruffo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1878473, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei nº
8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 26-11-2019 a 13-12-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 08/11/2019 17:51:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

67600
e45d2e83f7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 181/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 18 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de
2016,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Sayonara Lira Porto, docente, matrícula SIAPE 2165025, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em Química do Campus Cabedelo (CTQUIM-CB), no período
de 18 de novembro de 2019  a 15 de fevereiro de 2020, por motivo de afastamento para capacitação da respectiva titular;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 18/11/2019 11:34:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69062
c777d3f6e0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 182/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 19 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n°
2.845/2018 de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições
legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Pablo Simon Pugan, técnico em administração, matrícula SIAPE 1932807, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto,como responsável pela Conformidade de Gestão do Campus Cabedelo.

Art. 2º. Nas ausências e impedimentos legais do Titular, o servidor Michael David Castro de Oliveira Macedo,  técnico em
tecnologia da informação, matrícula SIAPE 1824546, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, assumirá como substituto.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência a partir desta data.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 19/11/2019 11:28:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68390
f62c45e2b9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 183/2019 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 21 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n° 2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018,
no uso de suas atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, no período de 18-11-2019 a 26-11-2019, por necessidade de serviço, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2019 da servidora Giselle Christine Lins Lopes, Assistente de aluno, Matrícula SIAPE nº 2183526, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido
período a ser usufruído de 23-12-2019 a 31-12-2019.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 21/11/2019 09:11:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69698
c4a5f2124c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR – CAMPUS CABEDELO

Rua Santa Rita de Cássia, 1900 – Jardim Camboinha
58.103-772 – Cabedelo – PB

Fone: (83) 3248-5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Convalida a Resolução Ad Referendum n° 07, de 02/08/2019,

que dispõe sobre autorização de funcionamento e aprovação do

PPC do Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC de

Desenho Técnico Assistido por Computador (Autocad 2D e

Sketchup) do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

.

 O Conselho Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus

Cabedelo, no uso de suas atribuições legais e da competência delegada pelo Estatuto e pelo Regimento Geral do IFPB;

  Considerando o que consta no Processo n ° 23170.000701.2019-19, de 08 de março de 2019, bem como as

decisões tomadas na Segunda Reunião Ordinária do Biênio 2019-2021, realizada em 26 de novembro de 2019,

RESOLVE:

  Art. 1° Convalidar a Resolução AR nº 07, de 02 de agosto de 2019, que dispõe sobre a autorização de

funcionamento e aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC de Desenho Técnico

Assistido por Computador (Autocad 2D e Sketchup), a ser ofertado pelo Campus Cabedelo, estabelecido na Rua Santa

Rita de Cássia, n° 1900, Jardim Camboinha, no Município de Cabedelo-PB.

  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

      Cabedelo, 26 de novembro de 2019.

LÍCIO ROMERO COSTA

Presidente do Conselho Diretor

Campus Cabedelo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR – CAMPUS CABEDELO

Rua Santa Rita de Cássia, 1900 – Jardim Camboinha
58.103-772 – Cabedelo – PB

Fone: (83) 3248-5400
http://www.ifpb.edu.br – e-mail: campus_cabedelo@ifpb.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a criação e composição da Comissão Permanente

de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Ensino

(CAAPEN) do Campus Cabedelo do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba.

.

 O Conselho Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus

Cabedelo, no uso de suas atribuições legais e da competência delegada pelo Estatuto e pelo Regimento Geral do IFPB;

  Considerando o que consta no Processo n ° 23170.003592.2019-83, de 17 de setembro de 2019, no Art. 7º

da Resolução CS-IFPB nº 39, de 03 de junho de 2019, bem como as decisões tomadas na Segunda Reunião Ordinária do

Biênio 2019-2021, realizada em 26 de novembro de 2019,

RESOLVE:

  Art. 1° Instituir a Comissão Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Ensino

(CAAPEN) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo, que contará com a

seguinte composição:

I. Diretora(a) de Desenvolvimento de Ensino;

II. Representante da Equipe Pedagógica do Campus;

III. 01 (um) Docente da Instituição;

IV. 01 (um) Técnico Administrativo em Educação.

  Art. 2º A Direção Geral do Campus Cabedelo designará, através de portaria, os servidores que

comporão a CAAPEN, observando esta Resolução e o Regulamento para os Projetos de Ensino no âmbito do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

      Cabedelo, 26 de novembro de 2019.

LÍCIO ROMERO COSTA

Presidente do Conselho Diretor

Campus Cabedelo

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: